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Zamach na polskość Górnego Ślązka.
W  tych dniach  wyszła na jaw  przedziwma 

oprawa. Polacy m ają w wioln powiatach G órnego 
H ązk a  olbrzym ią większość, a  Niemcy chcą ten  bo 
gaty  kraj nagarnąć dla siebie. Polska bez Gornego 
Ślązka straci podwaliny swego bytu. bo straci jedne 
z najbogatszyeh kopalń  węgla w E uropie i prowin- I 
cję bardzo fabryczną i bogatą, gdzie m am y przeszło 
m iljon polskiej ludności.

Polska i N iem cy walczą więc dziś zawzięcie 
s  zdobycie tego bogatego k ra ju . —

Nieszczęście chce, ie  na Górnym  Ślązku jest 
dziś przeszło 75 procent proboszczów niem ieckich.

Otóż arcybisKup wrocławski ks. kardynał Ber- 
tram , Nietniee eheąo w ykorzystać siłę i wpływ m o
ralny  kościoła na  Górnym  Ślązku, zakazał pod karą 
aasuspemdowaiua księżom  i klerykom  agitacji poli
tycznej bez pozwolenia proboszczów.

J e s t  to woda na  m łyn niemiecki, bo niem iecka 
większość proboszczów pozwoli księżom niem ieckim  
na  agitację d .a  dobra Niemców, a polskim  księżom 
nis pozwoli I —

A le nie ty lke  zabronił ks. kardyuał B ertram  
ks.ęzom  w ygłaszania mów politycznych, ale zabro
n ił wszelkich przemówień, a naw et osobistej ebro- 
ny .w  sądzie bez pozwolenia proboszcza.

Ks. K ardynał B ertram  powołuje się przytern 
w swetn rozporządzeniu na  aprobatę . . . papieża,

którego poseł w Polsce Msgr. Ratti  na to widocznie 
siedzi w Warszawie, by w Poisoe ezkodz,}, — tak  
jak  to nam już nieraz rokiono za dawnych polskich 
czasów 1 —

To rozporządzenie ks. kardynała Bartrama wy
wołało w Polsce burzę, a wszyscy biskupi polssy 
domagają się od papieża, by krz/ftdf wyrządzoną 
narodowi polskiemu naprawił i zło mryrzęJzonj od
wrócił.

Pochw alając patrjotyczne stanowisko b isku
pów i duchowieństwa polskiego nie możemy ukryć 
oburzenia, śe wierna kościołowi katolickiemu lu d 
ność polska na Górnym  Ślązku dostała się nie w rę 
ce pasterzy, ale wilków, które chcą pożreć owieczki.

Za swą wierność katolicyzmowi gotowa ta  
ludność i Polska gorzko odpokutować.

W iękssości bowiem polskiego ludu b raku  i © 
dachowego i ideowego przew odnika w najgorętszym  
ezasie plebiscytu, bo tak  się podoba ks. k ardyna
łowi Niemoowi i jego niemieckim proboszczom.

To sobie m usim y zapam ię tać !
Takie bowiem aprawy z pewuośoią nie pom no

żą zaufania narodu polskiego de posłów papie - 
skich w W arszawie.
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CHAOS.
Co też to może być ten chaos pomyśli sobie nie 

jeden gazda. To wiecie takie pomieszanie w polityce, 
gospodarce i t. d. jak gdyby razem zmieszał ziemniaki, 
mleko, wódkę i piwo i kazał się nam z tego najeść. 
Nia bardzo by się to połykało I Taki widzicie mamy 
chaas na Orawie i Spiszu z pieniędzmi. Dużo razy 
człowiek naprawdę gotów się zastanowić gdzie też 
właściwie jest w Polsce, ciy  w Czechach r Spróbuję 
ja Wam w tym artykuliku opisać, jak wielki b<ąd po- 
peh .i rząd polski, że zaraz po przyłączeniu tych skra
wków nie wymienił koron na marki. Przeczytajcie ino.

Przyjdzie jaki gazda od n«s do Dunajca, N, Tar
gu, Rabki lub Jordanowa, leawie się zjawi, ledwie 
z wozu zajdzie już przy nim kilku żydków, którzy się 
chciwie py tają : „Gazdo ni macie ta czeskicn Koron?* 
Policja i wojsko już wie ce tam za gwara może być 
mięaay gazdą i żydami, zjawiają się więc prędko, aby 
handlowi przeszkodzić. Żydzi pouciekają. Oazda po 
sporządzaniu koni i wozu idzie do Starostwa Spisku- 
orawskiego, kupcy na czeskie ciągle nadlatują, ofiarując 
tyła lub tyle. Nareszcie porządnie zszykanowany gaz
da aprzedeje korouy najwięcej dającemu. W ostatnich 
tygodniach często widać nawet p# naszych wsiach 
kupców chodzących za czeskimi, jaki z tego skutek? 
Że ludzie.

1) chętnie sprzedają za czeskie pieniądze a
2) kupować by chcieli tylko za marki.

I dotąd, póki czeskie nie zginą u nas, inaczej 
nie będzie. Handlarze bowiam na Podhalu, kupujący 
niektóre towary w Czechach koron czeskie będą ciągle 
potrzebowali. Będą je i dalej u nas nabywać. Ludzie 
więc ciągle będą chcieli mieć czeskich korony aby 
mieli co tym kupcom sprzedawać. Spodziewać sią tedy 
można z całą pewnością, że tylko ?a czeskie będzie 
można u nas nabyć mleka, masła jaj i innych artyku
łów  spożywczych. A jeżeli by tak etan miał jeszcze 
potrwać kilka miesięcy, to wtenczas ciężko kto za 
marki kupi. Bo czeskich za ten czas ludzie przecie 
dużo sprzedadzą, będą coraz rzadaze i dlatego coraz 
bardziej cenione. Prawda i to, żc w ten sposob cze
skie korony w pewien czas zanikną, nie będzie ich 
zupełnie i marka polska stanie się bez wszelkich w y
mian pznią na Spiszu i Orawie. I nie wiem, czy mi 
nisterstwo skarbu nas takiemu losowi iv • przezniczyło. 
Bo poco stwarzać jakiś mowy urzędniczy aparat do u- 
porządlowania finansów tak małego kraju, jak skrawki 
Spiszą - Orawy może pomyśleć jakiś urzędnik skarbo
wy, mamy dosyć wydatków na urzędników, a porzą 
dek się tam sam zaprowadzi.

Zaznaczam, że posiadacze czeskich koron na tem 
żle nie wyjdą, zamożni Spiszacy i Orawcy więc są 
z tego chaosu wysoce zadowoleni. Ale co na to po
siadacze marek ? W ostatnich tygodniach kiedy to wsku-

! przesilenia w ministerstwie skarbu marka ciągle 
j spadała mieli życie wprost do niewytrzymania. Bo 
j trzeba wiedzieć, te  ludność u nas liczy ciągle w rze 
i  skich koronach, choć się markami płaci. Masło na prz. 

kosztuje ni> Orawie 40 kor. czeskich. Kiedy czeska 
kor. była po 3 m. masło kosztowało 129 mk. Na 
kiermaszu w jabłonce i. grudnia cena masła podsko
czyła de 250 ml., zualazła się haniebna baba z Jabł >n - 
ki która nawet 300 mk, żądała za kg nm la. Ludzie 
bowiem zawsze a n o  y miejscowe ceny w czeskich 
liczbą t  płaconych mk ze jedną czeską koronę. O n y  
a nas więc spadają albo idą w górę w miarę jak stoi 
na giełdzie marka.

Urzędnicy, nauczycielstwo, policja państwowa 
i wojsk# cierpi na tera ogromnie, winszując skarbni
kom wszystkiego najiapazago. Mogliby zupełnie słusz
nie domagać się natychmiastowego wypłacenia d o 
datków walutowych. Bo gdzież jak w Polsce większa 
drożyzna ł

Inęy przykład. Przychodzą na Kiermasz do ja 
błonki kupey na bydło I niarogaciznę z Zakopanego, 
N Targu, Jordanowa, Żywea i z innych stron. Cena 
bydła w kor. czuskicb bardzo mało się różni (ciągu 
miesiąca w nerkach natomiast po spadku giełdowym 
różaica ogrem na. Takim sposobam  chaos pieniężny 
przyczynia sią do powiąkszenia drożyzny daleko poza 
ter m am  Orawy i Spiszą. W normalnych warunkach 
Orawa wpływała dodatnio dla konsumentów na Pod 
halu. U nas było znacznia taniej, zbijało sią więc pas
karskie ceny na rynko w Dunajcu lub w Nowym Tar
g i .  ftziś Jabłonki najbardziej paskuje tak że czło- 
wiex żyjący z marek musi ograniczać swe zapotrze
bowanie do głodu.

Mówią niektórzy, że władze powinny wydać 
zakaz obrotu czeskiemi koronami. Jest to atoli niemoż 
liwie Przad urzędową wymianą pieniędzy. Pozostaje 
tedy jedno jedyne wyjście rychła wymiana. Ale po ja
kiej cenią.? Moja skromna rada taka: marka się już za
czyna dźwigać. Spodziewana /est stała zwyżka. 
W chwili zbliżania się stosunku I. - 3  niechaj nasze 
władza prędko wymiotą te reaztki oanowania czeskiego 
i bądzie koniec chaoen.

Przy tej sposobności nie m ogę milczeniem przejść 
nad obrzydliwą zarazą pasterstw a. Aż trudno niektó
rych ludzi poznać, jakiś szał robienia majątku ogar
nął Ich umysły. Owszem, uczciwym sposobem niechaj 
sobie każdy zarobi, Ale nie bez pracy i z podeptaniem 
wszelkich zasad moralności chrześcijańskiej, która i co 
do kupiectwa streszcza się w tych kilku przykazaniach, 
nie kradnij, nie kłam, nie wyzyskuj, grubo nie zarabiaj. 
Tak drodzy i kochani bracia Orawcy, Spiszacy r P o d 
halanie i inni ludzie bądźmy więcej chrześcijanami. 
Nie dajmy się oszukać, ale ani drugich nie oszukujmy.

B o  t o  t e ż  k r a d z i e ż .
Ks. F. Machaj.
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Ważniejsze choroby owiec.
(G ąg  dalszy)

Druga choroba, częściaj niż poprzednia poja
wiająca się ■ owiec, jest ,moty!ica*. U nas pospolicie 
•azywają ją , neK elica1". Wywołuję ją obrzydliwe ro 
baki motylicy nictylko u owiec lecz i u krów. Roba
ki która powołają chorobą u krów są większa od 
tamtych 1 mają kształt listka zgrubiałego, koloru sza
rego, przechodzą nieraz w iakość dwufeeigówki wy
dłużonej. Ulegają one przeobrażeniu podobnie jak so- 
Kier, opisany w poprzedniej pogadance. -Rozwijają 
się i udoskonalają w wątrobie i żółci, tych tak bardzo 
ważnych częściach ciała ludzkiego i zwierzęcego. 
Zwierzę podlega chorobie zwanej żółtaczka, którą 
poznaje się po następujących objawach : żółte zabar
wienie skóry, podniebienia i ócz, bolesny kaszel. 
Przy tem objętość brzucha się zwiększa i pojawia się 
te. wodna puchlina. Zwierzęta (podobnie krowy jako- 
też owce) tracą chęć do Jedzenia, chudną, dostają 
rozwolnienia i następnie wskutek wyniszczenia giną. 
Tylko ailmejaze sztuki mogą chorooę przetrzymać’ 
jednakże powinny być obficie zdrową lekkostrawną 
karmą (otręby, buraki, kartofle makuch, miękkie siano 
łąkowe lub koniczynowe i t. d. żywione. Robak wy
doskonalony płciowo w wątrobie i żółci wytwarza 
w swym organiżmie jaje które z kałem wydostają się 
■a zewnątrz. Z jajek tych wykształcone zarodki prze
dostają się z nawozu po wylewach i w czasie wilgo
tnym na łąki i pastwiska, czepiają się liści i zjedzone 
przez owcę iub krowę z trawą znowu przemieniają 
się w wątrobie w motylicę. Nie należy przeto bezwa
runkowo paść zwierząt na mokrych łąkach I pastwi 
skach a wystrzegać się paszenia w czasie wilgotnym 
i po wylewach, choćby na osuszonych pastwiskach 
Zarodki, zjedzone z paszą w lecie, rozwijają aię w wą
trobie dopiero w jesieni, lub w zimie a zwierzęta 
giną najczęściej z końcem zimy, lub na wioanę. 
Choroba ta jest niabezpleczuiejszą dla owiec, bydło 
ją lepiej przetrzymuje. Na spędzenie motylicy niema 
rady dlatego wszystkie porady wiejskich lekarzy 
(znachorów) są bez użyteczne. Należy jak najgorliwiej 
wystrzegać się paszenia na mokrych łąkach i pastwi
skach, słabe sztuki sprzedać, silniejsze można p róbo
wać przetrzymać. Przetrzymane i nieco podpasione 
uzyskają większą cenę u rzeźnika, który przy kupnie 
każdą drobnostkę wyzyskuje. Mokre łąki i pastwiska 
uaieźy osuszyć za pomocą rowów i ochronić je  przed 
wylewem, a wówczas choroba przestanie w okolicy 
pojawiać się.

Mnmul«vu Gąsienica Sieczka_
• n a  D j r .  s z k o ł y  r o l n i c z e j .

Szkoła u obcych.
W lecie zeszłego roku ukazało się kilka artyku

łów z słuszną krytyką zakopiańskiej szkoły, co powin
no było obudzić chęć zastanowienia, jaką dobra 
szkoła u nas być powinna ? Zanim na to odpowiemy 
czynem i budową wzorowej szkoły, warto aią zazna
jomić, jak inni dbają o azkoły, a zatem o swoja dziaci.

Tuż przed rozpoczęciem wojny byłam przez 
rok w Belgii. Zwiedzałam wiele szkół brukselskich’ 
prywatnych, publicznych, przysłuchiwałam się m u c * 
oglądałam ouaynki i często bardzo zazdrość, przyznać 
się muazę, zalewała mi goryczą serce. Więc to tak 
wolni indzie żyją, a my jesteśmy w niewoli i dlatego 
taka między nami a wolnymi różnica. Wtedy dopiero 
zrozumiała tę głęboką różnicę.

Miasto jest tam podzielone, jak zwykle na dziel
nica, każda dzielnica tworzy jak gdyby gminę, a ta 
awoim kosztem utrzymuje szkołę i co najciekawsze 
rywalizuje z drugą gminą w tem by mieć wspanial
szą, okazalszą, lepszą szkolę. To też wybiera miejsca 
co najzdrowsze, najpiękniejsze, abszerne i tam wzno
szą budynki, godne zwać się szkołami, w niczem b o 
wiem nie przypominają wiezień i starych ruder, jak 
często nasze.

Opiszę jedną z takich szkół, mieszczącą do 1000 
dzieci. Wchodzimy — bramę za nami zamykają, bo 
nikt obcy w czasie nauki nie może przeszkadzać. Na 
całą wysokość budynku piętrowego olbrzymia sala 
ze szklannym dachem. Mała scena z fortepianem 
w głębi, ściany do wysokości człowieka wyłożone 
kaflami białami, jasno po rogach kwiaiy, palm y i na 
ścianach reprodukcje dzieł Kubensa, Memlinga, sław
nych narodowych malarzy w widocznem miejscu ta
blica, na niej zanotowane ręką starszych uczniów naj
ważniejsze bieżące zdarzenia z polityki, sztuki, bo 
szkoła ta wychowuje priyszłych obywateli państwa 
a ci przecież będę się interesowali tem, co aię dzieje 
w państwie trzeba więc, by tego przyzwyczajenia na
brali już w dzieciństwie. Z sali szereg drzwi, nadto 
rodzaj korytarza to w ścianach rzędem białe miedni
ce z wodociągami, dzieci myją tam ręce, woda cie
pła i zimna, na drążkach ręczniki do wytarcia rąk, 
dalej drzwi to łazienka natryskowa, dzieci się kąpią 
co tydzień, dalej drzwi — to sala gimnastyczna 
z przyborami, dalej kancelarja dyrektora ; gabinety 
z działów przyrody, tam fizyczny, z historji natural
nej, tam małe muzeum szkolne, prace uczniów z ró
żnych zakresów, a tam dalej co ? Otóż fryzjernia, bo 
chłopcy muszą mieć porządnie obcięte czupryny, ga
binet lekarza szkolnego, w którym w pewnych godzi
nach bada lekarz, a stale rezyduje w czasie nauki 
pielęgniarka, bo przy 1000 dzieci nie trudno o ska
leczenie, czy inny wypadek, podręczna mała apteczka
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a obok salka co znaczy ? Pracownia pedologa — na 
uczyciela — co za dziwo, co on robi ? Waży ciężar \ 
dzieci, mierzy, ich wzrost, objętość klatki piersiowej 
siłę^mięśni, wzroku, słuchu, zapisuje, jacy rodzicei 
jakie są stosunki domowe dziecka, czy niema dziedzi
cznego obciążenia choćby pijaństwo i t. p.

Do czegóż to zdąża? Czy nie wystarczy praca le
karza szkolnego ? Nie wystarcza praca lekarza, który 
z natury rzeczy mniej czasu dziecku poświęca musi 
się oprzeć na współpracy nauczyciela pedologa. Medy
cyna dziś dąży, by chorób nie leczyć, ale Im zapo
biegać, bo dziecka, mającego złe oczy nie skieru 
je się na krawca, o złym słuchu cnłopiec nie pójdzie 
do kolei rozpoznawać pobijaniem młota, czy osi u 
wozów kolejowych nie pęknięte, a dziecko o słabej 
sile mięsniowei i wątłej klatce piersiowej za radą na
uczyciela wybierze zawód n. p. ogrodnika i tp.

Tak, a druga część równie ważna, to poznanie 
rodzaju pamięci, uzdolnień ucznia przyrodzonych jego 
inteligencji. Samo nauczanie tego nie da. Doory uczeń 
mający dobrą pamięć słowną ukończy szkołę z odzna
czeniem, a czem jest, okaże się, gdy w jakimś zawo 
4zie przyjdzie rozwinąć samodzielność, inicyatyw ę, sło
wem twórczość, okaże się, że nie dorósł, że darentna 
walka ambicji, ten człowiek na innem polu byłby nie
słychanie dobrą siłą, ze mu pomylono życie siłując do 
wybrania nie odpowiedniego zawodu. Iść drogą sw e
go  powołania swych zdolności, oto co daje największą 
radość życia. Niewątpliwie wybitne zdolności zawsze 
wejdą na właściwą drogę, ale czemuż w borykaniu się 
bezowocnem wielu ma paść ? Każde szczęście ludzkie 
i każde istnienie ma nieocenioną wartość. Społeczeństwo 
jest n« to by pomagało żyć najpełniej!Praca automatyczna 
sprawia zadowolenie człowiekowi o małej wyobraźni, 
podczas gdy lotny i bujny umysł zszarpie się przy niej, 
jak orzeł uwiązany u pługa.

To też n.e jest bez wpływu na dalsza życie dzie
cka ta mała salka gdzie nauczyciel oprócz not z za
chowania i nauki zapisuje też, jaki jest stan jego zdrowia 
i jakie prawdziwe zamiłowania bo bedzie umiał skierować 
właściwie, a gdy rodzice zapytają jaki zawód wybrać dzie 
cku po opuszczeniu m urów szkolnych, to nauczyciel 
da dobrą i rzetelną radę, opartą na prawdziwej zna
jomości uzdolnień dziecka, tak by mu pracę uczynić 
błogosławieństwem, a nie kajdanami.

W dużej saii odbywają się też co miesiąc zebra
nia rodziców i nauczycieli. Nauczyciele informują ro
dziców o zachowaniu dzieci, ich postępach zwracają 
uwagę, jeżeli dzieci słabe, a natomiast dowiadują się
0 zachowaniu dzieci w domu, na ulicy, o tern jaki 
wpłvw wywiera szkoła i tak zawiązuje się serdeczne
1 tyle pożyteczne zetknięcie wychowawców, rodzice 
nabierają zaufania do nauczycieli i pracę im ułatwiają 
w tym samym duchu działając na dzieci. C. d. n.

Stefania Chmielakówna.

Wleści ze świata. = i
Pogram pałkarzy w» Francji Pasek takie święci 

tryum fy  u  nas, że już  straciliśmy wiarę w możliwość 
jakiejkolwiek poprawy, a gdy się mówi o możliwości 
Dodcięcia mu nóg, Każdy tylko wzrusza serdecznie r a 
m ionam i.

A przeciekną Zachodzie ludzie walczą i — słu
chajcie Polacy — walczą ze skutkiem. Dowodem tego 
pogrom pastarzy, jaki obecnie odbywa się v e Francji.

W kwietnia b. r. zarysowała się wyraźna dążność 
zniżkowa. Minio ta wysiłki hurtowników zdołały ją 
powstrzymać w październiku, a nawet cofnąć, ale by
ło to ostatnie Pyrrhusowe zwycięstwu paskarzy, gdyż 
fala zniżkowa wezbrała snów i zalała ich, jak pot <p.

Obecny stan we Francji najlepiej charakteryzują 
wyciągi z ostatnich biuletynów targowyoh.

Masło spadła w ciągu 15 dni t  1S fr. do 13 fr. zakiio
Bawełna en gros kosztowała w kwietniu 990 fr. 

za 50 kilo, dziś jest da nabycia w Hawrze po 300 
fransów. Rolnica wynosi zatem prawie 700 fr. za 
50 kilo. Bez komentarzy.

Wełna, ktOra d j s z  a ju t  do 1600 fr. z* 100 ki
lo, d*iś jest notowana niżej 800, izyli o 100 procent,

Wśród krawców, niedawno jeszcze najmniej 
przystępnych — odwrót na całej linii. Sygnał do od
wrotu padł ze strony głośnych na cały świat firm 
krawieckich z dzielnicy Wielkiej Opery. Ludzie gro
madzą się przed wielkiemi wystawami sklepowemi
1 nie wierząc własnym oczom, komentują nowe ceny 
palta po 110 fr. ubrania po 200 fr. (kosztowało 1.000 
fr.) ohawie po 20 fr. i t. d.

Kakao spadło w ciągu kilku tygodni do 200 fr, 
za 100 kilo. W Marsylii leżą ogromne zapasy ryżu 
z Kcchinchiny po 140 fr. za 100 kilo.

Niebywała panika wybuchła wśród handlarzy 
skór, prawie wyłącznie żydów. Skóry surowe, płacone 
w maju po 400 tr. za 50 kg, są dziś do zbycia po 
120 franków 1 Skóry cielęce spadły najza wrotniej, bo 
z 1300 franków do 850 I

Jedwab lugduński staniał o 50 proc.
Cukier (w Droszku) można nabyć wszędzie po

2 75 fc. a nawet po 2 60. Kurczęta (mrożone) po 7 fr 
kilo, świeże 9 fr. Wino czerwone z dostawą dc domu. 
1-44 fr. za litr, ziemniaki — 35 centimów kilo.

Za parę tygodni oczekiwany jest wielki krach, 
który pociągnie za sobą 6000 bankructw i to niektó
rych bardzo poważnyoh.

GJy na Zachodzie zdołano osiągnąć już takie 
imponujące rezultaty, u nas drożyzna wzmaga się 
z dnia na dzień przerażająco. Waluta spada, to praw
da, ale szybciej działają paskarze, na których dotąd 
w Polsce nie znaleziono lekarstwa .
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Cieszymy się jednak z tego, że wskutek spadku 
cen w Ameryce, Francji i Niemczech przyjdzie i przyjść 
musi ostatnia godzina na naszych paskarzy, którym 
odpłacimy za wszystkie kraywdy wojenne l —

A więc wstrzymać się jak długo można od ku
pna i nic nie kupować niepotrzebnego a przyspieszy
my łupiskórom haniebną ostatnią godzinę 1 —

Nic nie kupować ł —
Emigracji żydów z Palokl ao Amarykl. W arstwa

27.11. „Gaz. Warsz.' podaje : Pociąg sanitarny Pań
stwowego Urzędu „Jura* 1251, wyruszył do Gdańska 
z transportem żydów, w liczbie 700 rodzin udających 
się do Ameryki. Drugi taki transport wyjadzie z W ar
szawy dnia 7-grudnia

tlą ifbjjow ma Paioka, a Ha Nirmayt Dług Rze
szy hiemiebkrej przełożony na franki szwajcarskie wy
nosi w chwili obecnej 220 miliardów fr. szwajcarskich 
w złocie, dług zaś Rzputej Polskiej we frankach szwaj
carskich wynosi 1 miliard. Niemcy liczą oDecnie 60 
milionów mieszkańców. Polska będzie u ra ła  pn przyłą
czeniu Śląska Górnego — 30 milionów. Na głowę każ
dego mieszkańca w Niemczech wypada zatem 1 1 0 raz7 
tyle długa, co na głowę mieszkańca w Polsce.

Nowy tranaport wajak kaillayjayck aa Bdrny Śląsk- 
Otrzymano iuformacje z Paryża, iż wkrótce wyruszy na 
Górny Śląsk nowy transport wojsk koalicyjnych. Mają 
one wzmocnić armię okupacyjną podczas plebiscytu.

Torpadawaa niomJsckls przyznana Poltco. Przyz
nana Polsce 6 torpedowców, byłej floty niemieckiej, 
po dokonaniu remontu bedą z wiosną wprowadzone na 
morze polskie do obrony brzegów.

Zarzynaj] aly oszezędnsicl. Konferencja delega
tów ministerstwa skarbu i spraw wujskuwych uchwa
liła zmniejszyć o 75 prc. skład osobowy wojskowej 
misji zakupów we Franeji.

Pożyczki państw, z r 1920 sprzedano za 9 i pOł 
Rpljarda. Do 24 listopada sprzedano obligacji wewn. 
pożyczki państwowej z r 1920 za sumę 6 i pół mil- 
jarda marek.

0 zakaz imigracji do Stanów Zjednoczonych 
Przywódca robotników Gompere zaproponował w u- 
wzglednieriiu tego, że Stany Zjednoczone obecnie liczą 
około 2 milionów bezrobotnych, zabronić imigracji do 
Stanów Zjednoczonych na dwa lata.

Ofiary dzikich zwierząt w Indyach- Nieprawdopo
dobnie wprost dużą jest liczba osób, które w roku 
ubiegłym padły w Iudjach ofiarą dzikich zwierząt. 
Oprócz 2.000 ludzi zmarłych od ukąszenia jadowitych 
wężów 2.637 ;osób spotkała śmierć wskutek napadu 
dzikich zwierząt. Z tego 1.162 osób padło ofiarą krwio- 
żerczości tygrysó v. 400 osób ofiarą lampartów, 294 
ofiarą wilKÓw, 291 dzikich świń, 185 krokodylów, 118 
niedźwiedzi. 60 słoni a 32 ofiarą hyon. Na szeroką 
skalę prowadzi się wskutek tego w Indjaeh akcję tę
pienia niebezpiecznych zwierząt. W r. 1919 zabito,

58.416 wężów i 19.094 dzikich zwierząt, w tern l i  18 
tygrysów, 5432 lampartów i 2485 niedźwiedzi.

Wygry odnawiaj] królestwo. Partja rządowa 
odbyła dzisiaj konferencję, na której się zjawili wszy
scy członkowie stronnictw. Imieniem komitetu wykona
wczego przedłożył sekretarz stanu Męsko wniosek, by 
partja stanęła Ra stanowisku narodowego królestwa 
i by uznała sankcję pragmatyczną za wygaałą. Po wy
wodach hr. Telekjego uchwaliła partja wybrać komigję 
celem ustalenia zasadniczych kwestyi, złączonych z re
formą konstytucji, przyczem 1 stwierdzono, że partja 
stoi na stanowisku samodzielnego, narodowego i nieza
wisłego królestwa.

Powrót jsdców. Na posiedzeniu międzyminister- 
jalnej komisji do spraw jeńców i zakładników usta
lono zasadnicze punkty projektu rozdziałuj i ewen
tualnie marszruty dla pociągów:

Dla Rosji północnej: Połock — Mołodeczno — Lida.
Dla Rosji csntralnej : Mo3kwa — Smoleńsk — 

Orsza — BaranoWiczj.
Dla Rosji południowej: Kijów — Sarny. 

Wymieniono także życzenie, aby dla pośpiechu w tran
sportowaniu wzięły również udział nietyiko sowieckie 
pociągi, lecz i nasze środki przen ozowe, rozciągając 

akcję i na terjtorjum sowieckie. W tej sprawie 
z konkretnym projektem mh wystąpić min. kolei że
laznych.

Czachy baz chicha. Z Pragi aonoazą : Sekretarz 
ministerstwa aprowizacji Srba ogłasza w „Prawie Lidu* 
pesymistyczne spiawozdaaie co do stanu aprowizacji 
Czech, do nowych zbiorów brakuje tam 45.000 wago
nów mązi. Rząd czeski zaniedbał zawarcia stosownej 
umowy w dogodnym czasie. — Na Śląsku rząd ozeskj 
jest bardzo hojny, Daje tygodniowo mąki po 2 kg. na 
głowę, daje cukiepj tłuszcze i t. d. Tym:zasem w P ra 
dze żyją zupeime inaczej. Osoba, która przed kilku 
dniami powrótiła z Pragi, opowiada, że w Pradze 
skromny obiad kosztuje 40 koron czeskich a Jbiałege 
pieczywa nie można dostań nawet w pierwszorzędnych 
restauracjach ani cukierniach.

Ropubllkr Krymikn. Rząd sowieeki ogłosił Kr ym, 
niezawisłą federacyjną republiką sowiecką.

Nowa ordynacja wyborcza do Sojma. Warszawa.
Jak słychać, rząd opracuje nową ordynację wyborczą 
do Sejmu, która uwzględni doświadczenia i pomysły 
zawarte w konstytucjach i ordynacjach wyborczych 
Austryi, Czech i Niemiec. Istnieje zamiar przedłożenia 
Sejmowi do rozpatrzenia trzech projektów ordynacji. 
Mają one być gotowe w ciągu stycznia.

Sekwestr skór surowych będzie w najbliższej
przyszłości zniesiony.

Pokbj blizki. Pokój z Bolszewikami będzie zawar
ty jeszcze w tym miesiącu, ale Eolszewicy upierają 
się jeszcze, co do wymiany jeńców.
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Ruch handlowy z Rosją zacznie s ię ju f  niedługo
Znosi Bnłe urzędów Państwowy urząd zakupu arty

kułów pierw3zej pctrzehy, państwowy urząd naftowy 
i węglowy zostaną zniesione, lun przekształcone.

Usuwanie Jenerałów. Wojskowa komisja przeglą
dowa usunęła 31 jenerałów z byłej armi rosyjik-ej 
i attstryjackiej którzy prrekroesyli 50-ty rok fcycia.

Narad dziennik warszawski notuje, że rocznik 
1895 ma być zwolniony.

Ceny cygar I papleresiw zostały od Igs grudnia 
podniesione. Ceny tytonia na razis te same.

Rosja sewlaeka powiększyła armię o 18 dyw.zji.
Nie będzie pożyczli przymus swej, jak donoszą 

tuienniki, ale będzie jedaoiaiow a danina na rzecz 
państwa.

Zboże Idzie. Dziewięć pociągów zboia rumuńskie- 
o dorhidzi już do Lwowa. Zboie amerykańsre jest 
takie w drodze.

■ ■ ■
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Niedola ludzko. Ogromne wrażenie wywołał 
kiedyś w Nowym Targu fa k t  w yrzucenia i  pom ie
szkania przy ul. Sobieskiego kom isarza K ontroli 
Skarbu  p. W alentego W ilciKiewicza.

W yrzucono m u bes wszelkiego miłosierdzia 
rzeczy w zimie na bruk, a p rzy tem  poniezosono 
z nich wiele 1 —

Biedaczysko ! — surow ą spraw iedliw ością zo
s ta ł ukarany  za to, ie  w Novrym T argu  nie modna 
dziś znaleźć żadnego pom ieszkania, analazł się wiąo 
z kilkorgiem  dzieoi w zimie, pod golem  niebem na 
b ruku  i za to  m usi jeszozo zapłacić koszta wyizn- 
•en ia  l —

K rzyw da o pom stą do nieba w ołająca de ekut- 
ci wojny ponoszą najw ięksi biodaoy „bodaj piez 
m iał swoją budą*. —

Sprawy -prowlzacyjna. J a k  sią dowiadujem y 
z  m ąki pleb. ledąeej na staeji Nowy T arg  m a otrzy
m ać 1-en w agoi, Zakopane dwa, starostw o spisko 
orawskie joden, a reszta ma być wywieziona. — 
Tym czasem  drugi tydzień grudnia, a przydziału 
mą&i, ani cukru nie m am y. —

Zawiąż .n .3 Towarzystwa „Gorce* w Nowym T ar
ga . D nia 2 grudnia odbyło aią w Nowym Targu 
zebranie, na  którem  zawiązano To w. „Goroe*, jako 
oddział Tow. Tatrzańskiego. Towarzystwo postano
wiło zaopiekować sią, pięknem i naszem i Gorcami 
i zbudować na Niedźwiedziu schronisko dla turystów . 
Cel T ow arzystw a: poznanie piękna rodzinnych gór 
i opieka nad niem i b srd /o  piękny.

Prezesom Tow arzystw a został Dr. Z. W asio-

wiez zastąp ią  prezeza burm istrz Dworski, sek re ta
rzem j e n  Dr. 1. Dziennie, a do w ydziału w asali: 
Dutkiewicz Tad. C-ołąbski Kug. Lubertowiez *yg- 
M roszesak m ich. Mróz Edw. Zborowski Ju lusz .

Ch-lępckmi wy działowy eh obrani Czaja Jó*. 
K lbow eayk Sag .

Du kom isji kentr. wybrani : poseł R ajsk i Józ. 
ffierciak Jak . i I  ader Adolf.

Nowemu, a m iłem u Towarzystwu „Szczęić 
Boże*- •—

1  Kreieleoka. Skarżą aią nan  z okelie K roś
cienka, će s ta re  draewo z m oztn na  D anąjeu 
(w E apnin iey) nie było sprzedane ludności przez 
publiczną liaytaeję, bo nadzorca drogowy a K rościen
ka  na  ezaa nie był, ale odstąpił je  w kil r* dni po
tem  Jóaafowi Kaczm arczykow i aa 250 klg. ewea, 
n e  dopnzaecająo do licytacji tyeh, którzy chcieli 
knpić aa pieniądze. —

W spom niany zaś K aczm arczyk nie potrzeba 
jąe w inystkiego tego drzewa sprzedał je  sposobem 
paskarskim  m iądsy swoich.

Nie w.em y wiele na  tem  prawdy, ale p a n ie - 
w a t m umy lis t z zażaleniem  od czytelników poda
jem y ten  fak t,.d o  wiadomości zaznaczając, te  b ę 
dziemy zawsze rzecznikam i sprawiedliwości. —

Na gwiazdką dla żołnierzy złożyły uesennioe 
siedm io klasowej szkoły żeńskiej w Nowym Targu 
wraz z Gronem  nauczycielskim  tejże szkoły, kwotą 
dwa tysiące sześćset dwadzieścia cztery Mkp. 50 fea .

Urzędnicy, k tórzy ponieśli szkody w skutek 
ostatniej wojny z bolszewikami, lub Rusinam i o triy  
m ają po tam ch cenach sukno i saó ry .

Jeżeli tak ich  n 'e  będzie otrzym ają te tow ary 
za pokwitowaniem synowie tych  urzędników, któ 
rzy brali udział w ostatniej wojnie, pierwszeństwo 
zaś będsie m iała  młodzież gim nazjalna, lub uniw er
sytecka, o ile są synam i urzędników. Zgłaszać sią n a 
leży do prof. Z ygm unta Lubertow icaa Nowy Targ.

Rszwlązanie azkeły przemysłewej, czyli tak zw a
nej wieczornej w Nowym Targu.

Nauczycielstwo tutejsza wstrzym ało naukę 
w tu t. szkole uzupełniającej z niewiadom ych powo 
dów. Prosim y o podanie tychże, ponieważ szkoła taka  
je s t dla m łodzieży handlow ej i rękodziełniezej nie 
abędną.

Tyłaś szerzy się w naszem  mieście w sposób 
zatrważający, ehorują n a  niego całe rodziny, co raz 
więcej pojaw ia się w tu tejszych  szkołach i wśród 
naszych uczniów gim nazjalnych. Zdaje się że konie
czną je s t rzeezą zamknąć szkoły.

Niw cncą marek. Chłopi z Podhala, a przede 
. wszystkiem  ze Spiszą i Orawy nie chcą sprzedawać 
rzeźnikom bydła za m arki. Żądają koron czeskich 
lub dolarów.
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Władzo powinny nauczy* ludność poszanowa* 
mis własnych pieniędzy. —

Nowa siły w jim nazjum  w Nowym Targu.
W tu t. giain. zam ianow ani zostali dwaj Podhalanie. | 
profesorami, a  to ks. Czesław Łukasik  rodem z L u 
dalmierza i Ludwik Stefański, uczący obecnie 
w K rólestw ie polakiem w Oatrowsu, a N. Targu* 

Kolsj sdpowiada za p rze ró z  towarów i bagaży 
całkowicie od 1 stycznia 1921.

Cs zładzlsjs kradnę ? Prsy uliey Szkolnej 1. 8 
p jtr a d li  złodzieje klamki, mosiężne u drzwi, w ypa
dałoby więo właścicielom spaś przed bram ą.

Nawy doktór miejski. Naczelny lekarz załogi 
wojskowej w Nowym T argu  Dr. Józef Spieszny, 
który bawi tu  na Podhalu już  od 6 cia la t został 
rastępcą  lekarza m iejskiego w uaszem  mieście. 
O rdynuje obeouie w kam ienicy adw okata D ra Sty* 
Ma (Kolejowa 2j.

Zboża dl* miasta. Gm ina m iasta  EL T argu

w porozum ieniu z tu t. konsum am i sprowadzi kilka 
wagonów zboża. — Ceny żyta koło 3.000 marek, 
jęczm ień, kukurudza i hreczka kolo 2.000 marek. 
Pragnący zakupić zboże tnąją wpłacić zadatki do 
odpowiednich konsum or —

Pożyczka polaka w Ameryce dała wynik 16 mi* 
ljonów dolarów, czyli koło 8 m iljardów m arek. 
Rząd polski liczył jednak  na lepszy wynik. Potycz
ka nie powiodła się wskutek złej agitacji.

P   n i i r  t — i i B i i n  i n i t u B  i   i  —  i --------

I> 0  sprzedania
^Eternit* motor benzynowy do młócenia 
zboża do rżnięcia sieczki oraz różne narzę- 
dzia gospodarskie.

W iadom ośś : Zakopane ul. Krupów ki 27 u Fr-»n* 
eiszka Cu'uai*.

ta n  d n ia ł n d a k e y a  n ta  totmrra o d p o w lz d i ia lo o d c l .

Ważne P. T. Rolnicy!
Zpowodu trudności przewozowych oraz braku wagonów

u^j wyższy czas zamawiać obecnie
pod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych na

wozów, by takowe na czasie otrzymać

kainit — sole potasowe
wysoko procentowe.

Gips nawojowy
bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie 
oprawy i do każdej gleby. — Dostarcza tylko 

całowagonowe posyłki każdego gatunku.

Materyały budowlane:
wapnu, cement, gips murarski i sztukaterski 
d a c h ó w k ę  a s b is t ó w ę  „ A s b l t “  t. p.

wszystko tylko w ładunkach całowagonowych.

Koniczynę czerwoną i tymotę
lane nasiona częściowo z szybką dostawą pole:a firma

J A N  l i O D U C  II
Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion j nawozów sztucz.

Ż Y W I E C ,  R Y N E K  2 U .
o b o l e  k o ś c i o ł a  f a r n  etc<ł-

Córka m oja zgubiła ua przestrzeni ul. fcazdów, 
D ow  Ludow y m ały dam ski zegarek z czarnej stali, 
oksydowany, z ręezaem  ekórzanem  zapięciem.

Znalazca. który  segarek ten  odda, e trzym a od
pow iednie wynagrodzenia.

Cr. Zygmunt Waslewlcz.

]ULJUSZ WEIMSTEIM
HURTOWNY HANDEL WIN 
NOW Y TARG, RYNEK L. 25

POLECA WINA

Tokijskie, Węgierskie i Greckie
■■■■ po cenach przystępnych. ■■■■

Ogłoszenie licytacji.
Licytacja na dzierżawę Drawa polowania udbędzie 

s.ę w Urzędach gminnych : Dnia 15 grudnia Lr. u godz 
II. przedpołudniem w Nowej Białej 18 grudnia br, e 
godz I I .  przedpołudniem w Łapszach niżnwh, zaś 
w Łapszach wyżnich 18 grudnia br. o godz. 3. pop.

Warunki licytacyjne są do przeglądnięcia w od 
nośnych Urzędach gminnych tudzież w Zarządzie la
sów w Łapsach niżnych.
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Związek ekonomiczny Kółek rolniczych««Lwowie
8t*w ajK ijueaie zarejesteewane z  ograniczoną perąką.

obecnie: Kraków, ul. Wiślna 8 (dom własny)
d o sta rcza  hurtownie:

I. Nasiona, nawozy *rtu«*>a saaaayny rolnieae 1  III Artykuły apel p ra sę  i doasswego u iy tiu , wszel- 
II. W(j«ieł, koks, wapme, asw ent materyalyf kie i wary fakatery jse ; 

budowlana: !▼, Naft% i s s m tt .

ZAKŁAD
J A P I C E R S K O  .  O E K O R A C Y J I t Y

KALMANA ROTHA
W  N O W Y M  T A R G U  OL. D Ł U G A  168.

 ̂ prz>jmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres 
tapicerstwa z materjałów swoich lub dostarczonych 

po cenach przystępnych.
i

Zgubiono w drodze z Nowego Targu de 
Czorsztyna paczką książek za

winiętą w papier szary gruby — wewnątrz było 24 
bloków oprawne w brązowy papier. Łaskawy znalazca 
raczy się zgłosić w Nowym Ia igu  w Drukami I. borka.

SPRZEDAJE i KUPUJE
przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp. urze 
tfników i ufictrów, oraz skład maszyn do szycia ma 
lozef Papier w Nowym Targu ul. Sobieskieg

5?ÓŁKfi m N D L O d fl W ZRKOPRNEM
TBUCTO N  N r. S.

S i o *  w ^ H t r .  x o p .  p o r,k ą.
t b ł b f i  N N.

SKLEP CENTRALNY W DOMU „Ba Za R PO l SKI“, UL. KRUPÓWKI 

TRZY FILIE: ULICA K O ŚC IE L ISK A , CHRAM CÓW K! i K R U P Ó WK I

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY. FABRYKA WODY SODOWEJ

POLSCA■

towary kolonialne, cukry i detifcateey — utare wina kuracyjne, wódki i koniaki — konserwy 
wszelkie artykuły »poiywoae na wycieczki — galanterye, rzeźby, mydła i perfumy. Najwiysssy 
aklad prsyborów i ub r ań  de turystyki, oeny podług katalogów wiedeńskich. Kosze i przybory 
do podróży. — W i e l k i  w y b ó r  szktja,  p o r c e l a n y  i n a c z y ń  k u c h e n n y c h

= = = — =  H U R T O W N E  S K Ł A D Y  W I N .  =̂ - . - . . r — ^

G ŁÓ W N A  RB PK EZfiN TA CY A  BR O W A R U  W  OKOCIMIE i TKNCZYNKU
!j -

Redaktor odpowiedzialny: Ałfrod Kedor. Drukarnia I. Borka w Nowym Tanu


